própria pesquisa (Departamentos de Ensino dos respectivos 
Câmpus) 

Os Câmpus participantes da pesquisa, que oferecem 
ensino superior, totalizaram oito; o número de docentes, no ano 
de 2014, que lecionaram no ensino superior do IFSC são em 
número de 404 (quatrocentos e quatro), perfazendo a população 
1 desta pesquisa. 

3.2.3 Amostra 

A “amostra é parte dos elementos de uma população” 
(BARBETTA, 2011, p. 43), ou ainda, ela constitui uma porção 
ou parcela, convenientemente selecionada da população; é um 

subconjunto do universo (MARCONI;

[...]

6+2=8 e assim sucessivamente até completar o tamanho da 
amostra pretendido).  

Realizados os cálculos para determinação do número da 
amostra (201) e do intervalo de seleção (dois), a amostra foi 
estratificada por meio da listagem com a população de 404 
(quatrocentos e quatro) docentes do ensino superior.  

O sorteio dos dois primeiros integrantes (1 e 2) deu como 
resultado o número 1; assim, a amostra se iniciou a partir do 
primeiro nome da listagem e sua composição restante seguiu o 
critério da utilização do intervalo (2), o último nome da amostra